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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Расстройства аутистического спектра (РАС) – расстройства

развития нервной системы, сопровождающиеся отгороженностью от реального мира с

неспособностью формирования общения и неравномерностью созревания психической, речевой

и моторной сфер жизнедеятельности [2, 327]. Общемировая распространенность РАС за

последние десятилетия существенно увеличилась и оценивается на уровне 0,3-2% [174, 202,

264]. По данным Росстата, показатели заболеваемости в РФ детским и атипичным аутизмом в

возрасте до 14 лет с 2014 по 2018 гг. увеличились на 107,1%, у подростков 15-16 лет – на

206,4% [32]. Вне зависимости от формы заболевания, РАС характеризуются триадой

нарушений: дефицитом социальных взаимодействий, нарушением взаимной коммуникации,

ограниченностью интересов с повторяющимся репертуаром поведения [243], причем первые

симптомы могут быть выявлены уже в возрасте 3 месяцев [70]. Пик диагностики РАС обычно

приходится на 3-7 лет, когда появляется организованная социальная среда [78]. В дальнейшем

развитие ребенка идёт с задержкой; нарушения часто сохраняются пожизненно, уже со

школьного возраста могут наблюдаться повышенная тревожность, агрессия, отрешенность,

боязнь новой обстановки, жесткая приверженность распорядку дня [202]. РАС является не

только медицинской, но и социальной проблемой. По совокупным оценкам, медицинские

расходы на человека с РАС в год оцениваются в $29000, а немедицинские затраты – в $38000-

43000 [270]. Сложности в лечении РАС определяются хроническим течением заболевания и

резистентностью к терапии.

Однозначные взгляды на этиологию РАС на текущий момент не сформированы. В

патогенез заболевания вовлекаются генетические и аутоиммунные факторы, окислительный

стресс, дефекты развития нервной системы на ранних этапах онтогенеза, нарушения

синаптогенеза, нарушения в функционировании и взаимодействии нейромедиаторных систем,

факторы внешней среды [227]. В частности, одним из факторов внешней среды является прием

во время беременности вальпроатов, сопровождающийся высокой вероятностью рождения

детей с задержкой развития когнитивной и психомоторной сфер, речи, которые являются

основными чертами РАС [53].

Согласно современной нейрохимической гипотезе РАС, развитие заболевания

обусловлено, прежде всего, нарушениями нейротрансмиттерных систем, в том числе

функциональными, совпадающими с критическими периодами развития ЦНС, и связано с

серотонинергической, глутаматергической, ГАМК-ергической, дофаминергической,

холинергической и опиатной системами мозга, а также с метаболизмом окситоцина, аргинин-

вазопрессина, мелатонина [155, 227].

Основой современной медикаментозной терапии РАС являются препараты
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(нейролептики, антидепрессанты, анксиолитики) для нейрохимической коррекции симптомов

заболевания, однако у большинства пациентов она не обеспечивает высокий уровень качества

жизни и социальную адаптацию, отличается значительной частотой развития тяжелых

побочных эффектов, имеет ряд возрастных ограничений [140, 327]. Применяемые препараты не

обеспечивают общего эффекта на нейротрансмиттерные системы вследствие локального

таргетного действия на определенные мишени, в частности, нейролептики воздействуют

преимущественно на серотонин- и дофаминергическую системы, а антидепрессанты третьего

поколения избирательно ингибируют обратный захват серотонина. В связи с вышеизложенным,

остаются актуальными задачи, как дальнейшего изучения особенностей патогенеза РАС, в том

числе онтогенетических, так и поиск средств лечения РАС с мультитаргетным механизмом

действия.

Степень разработанности проблемы.

Поведение мышей BALB/с в новой обстановке обусловлено фенотипом ответа на стресс,

характеризующемся как «freezing» реакция, что нейрохимически сопровождается падением

связывающей способности бензодиазепинового участка ГАМКА-рецептора [46] и длительным

снижением уровня BDNF в структурах мозга [231]. Кроме того для мышей BALB/с показан

исходно низкий уровень NMDA-рецепторов и связывания бензодиазепинов в гиппокампе и

префронтальной коре [23]. У мышей BALB/c обнаружено снижение концентрации серотонина в

мозге, увеличение объема и массы головного мозга, недоразвитость крупных структур белого

вещества мозга [60, 79], уменьшение лобных и теменно-височных долей [120].

На основе исследований, проведенных ранее в лаборатории психофармакологии ФГБНУ

«НИИ фармакологии имени В.В. Закусова», внедрена модель фетального вальпроатного

синдрома (ФВС) у крыс линии Вистар и разработаны методические подходы для исследования

нарушений, характерных для РАС [18, 19].

Перспективным направлением коррекции нарушений при РАС может оказаться

применение лигандов сигма-1 рецепторов. Сигма-1 рецептор функционирует как белок-

шаперон [158] и выступает в качестве универсального регулятора внутри- и внеклеточных

функций в условиях клеточного стресса, способствует реализации адаптационных реакций на

клеточном и системном уровнях [249]. Сигма-1 рецепторы локализуются в высоких

концентрациях в структурах головного мозга, ответственных за память, эмоции, сенсорное

восприятие и тонкую моторику [8, 227] и оказывают модулирующее влияние на все основные

нейромедиаторные системы: ГАМК-, серотонин-, норадрен-, дофамин-, холинергическую

системы и NMDA-регулируемые глутаматные эффекты, а также на пластические и трофические

процессы в ЦНС [249].

В ФГБНУ «НИИ фармакологии имени В.В. Закусова» разработан небензодиазепиновый
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анксиолитик фабомотизол (МНН) (торговое наименование - афобазол) 5-этокси 2-[2-

(морфолино) этилтио]-бензимидазола дигидрохлорид – агонист сигма-1 и мелатониновых МТ1-

рецепторов, ингибитор регуляторных сайтов хинонредуктазы-2, обратимый селективный

ингибитор МАО-А [34]. При активации сигма-1 рецепторов фабомотизолом достигаются

анксиолитический, нейропротекторный эффекты, улучшаются когнитивные функции [7, 29, 34,

40]. Фабомотизол обладает антитератогенным действием, уменьшает выраженность экзо- и

эндогенных воздействий на организм беременных крыс и на развитие их плодов и когнитивные

функции потомства [11, 141]. Показано, что фабомотизол, улучшает психофизиологическое

состояние у подверженных стрессу личностей, не снижая уровень внимания, психомоторного

реагирования и скорость принятия решений [5, 30]. В исследованиях, проведенных на крысах

линии Вистар с ФВС, фабомотизол обладал способностью улучшать ряд поведенческих

показателей, характерных для РАС [20, 189].

Таким образом, фабомотизол по механизму действия и спектру фармакологических

эффектов обладает комплексом свойств, позволяющих рассматривать препарат в качестве

перспективного для фармакотерапии РАС.

Цель исследования: Изучить особенности расстройств аутистического спектра в

эксперименте на разных этапах постнатального развития и возможности их фармакологической

коррекции фабомотизолом.

Задачи исследования.

1. Изучить особенности поведения мышей линии BALB/c в тестах, применяемых для

оценки симптомов РАС.

2. Изучить действие фабомотизола на особенности поведения мышей линии BALB/c

(фенотипическая модель РАС).

3. Изучить поведенческие особенности мышей линии BALB/c с ФВС и влияние фабомотизола

на них на раннем этапе постнатального развития (7-14 дни).

4. Изучить поведенческие особенности мышей линии BALB/c с ФВС ранне-пубертатного

возраста (31-41 дни) и влияние фабомотизола на них.

5. Изучить поведенческие особенности мышей линии BALB/c с ФВС пубертатного и молодого

взрослого возраста (47-62 дни) и влияние фабомотизола на них.

6. Изучить изменения уровней моноаминов при РАС у мышей линии BALB/c с ФВС на

разных сроках их постнатального развития.

7. Изучить влияние фабомотизола на нейрохимические нарушения, наблюдаемые у мышей

линии BALB/c с ФВС на разных этапах онтогенеза.

Методология и методы исследования. Изучение нарушений РАС проводилось с

применением двух моделей: идиопатической – с использованием половозрелых самцов мышей
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линии BALB/с, обладающих как фенотипическими (низкий уровень социального

взаимодействия, повышенные тревожность, агрессия и др.), так и анатомическими (большой

размер головного мозга, недоразвитие или отсутствие мозолистого тела, уменьшение

гиппокампа) [79] особенностями, свойственными РАС, и модели фетального вальпроатного

синдрома – дисфункция нервной системы вызывалась пренатальным введением высокой дозы

тератогенного агента – вальпроата натрия мышам линии BALB/c [74, 194, 305]. Эксперименты

осуществлялись в соответствии с «Руководством по проведению доклинических исследований

лекарственных средств» [27] и методическими подходами, приведенными в научных статьях по

тематике исследования.


[…]


в стрессовых условиях, что продемонстрировано в условиях двух моделей экспериментального

РАС: фенотипической модели и модели фетального вальпроатного синдрома. Изучение влияния

фабомотизола на разных этапах онтогенетического развития мышей BALB /с с фетальным
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вальпроатным синдромом показала возможность применения препарата и его эффективность

для разных возрастных групп.

Таким образом, результаты настоящего исследования позволяют заключить, что

фабомотизол по механизму действия и спектру фармакологических эффектов является

перспективным препаратом для фармакотерапии РАС.

107

ВЫВОДЫ

1. Мыши линии BALB/c являются идиопатической моделью расстройств аутистического

спектра, пригодной для изучения патогенеза заболевания и для оценки возможных средств

коррекции РАС, что подтверждается наличием таких фенотипических особенностей поведения,

как низкий уровень взаимодействия с социально значимыми стимулами, нарушение

распознавания и, особенно, узнавания запахов, усиление тревожного и стереотипного

поведения, когнитивной ригидности.

2. На фенотипической модели расстройств аутистического спектра – мышах линии BALB/c,

показано, что фабомотизол в дозе 10 мг/кг улучшает социальное взаимодействие, уменьшает

когнитивную ригидность, оказывает облегчающее влияние на когнитивные функции в

стрессовых условиях, ускоряет процесс привыкания к новой обстановке, в том числе за счет

снижения тревожности.

3. У мышей линии BALB/с с ФВС, вызванным введением вальпроата натрия в дозе 400

мг/кг, в гнездовом периоде отмечается задержка физического и неврологического развития, и

уменьшение способности к социальному распознаванию. Фабомотизол (10 мг/кг, внутрь

ежедневно с 7 по 14 дни жизни) оказывает корригирующее влияние на развитие и поведение

мышей линии BALB/с с ФВС в перинатальном периоде (7-14 дни постнатального развития).

4. Мыши линии BALB/с с ФВС в ранне-пубертатном периоде (31-41 дни постнатального

развития), отличаются повышенной тревожностью и стереотипным поведением Фабомотизол

(10 мг/кг, внутрь ежедневно с 7 по 41 дни жизни) уменьшает тревожность и стереотипные

проявления, снижает гиперактивность, увеличивает реакцию на социальную новизну у мышей

линии BALB/c с ФВС в ранне-пубертатном периоде, что более выражено у самцов.

5. Мыши линии BALB/с с ФВС в пубертатном и молодом взрослом возрасте (47-62 дни

постнатального развития) характеризуются снижением социального взаимодействия и

предпочтения социальной новизны, нарушением типично-видового поведения, такого как

гнездование, оборонительное поведение, а также выраженным когнитивным дефицитом и

повышенной тревожностью. Фабомотизол (10 мг/кг, внутрь ежедневно с 7 по 62 дни жизни)

нивелирует большинство обусловленных ФВС нарушений социального поведения, улучшает

проявления видовой активности, облегчает когнитивный дефицит и уменьшает тревожность у

мышей линии BALB/c с ФВС в пубертатном и молодом взрослом возрасте.

6. Для мышей линии BALB/c с ФВС характерно нарушение возрастной динамики оборота

норадреналина, дофамина, серотонина в ЦНС с 15 по 64 день постнатального развития:

изначально низкий уровень регистрируемых моноаминов и их метаболитов значительно

возрастает, превышая контрольные значения.

7. Фабомотизол (10 мг/кг, внутрь с 7 дня жизни) на модели ФВС к 64 дню постнатального

развития нормализует показатели дофаминергической и серотонинергической нейропередачи у

мышей линии BALB/c.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Полученные в ходе диссертационного исследования данные свидетельствуют о

целесообразности расширенного изучения селективного небензодиазепинового анксиолитика

фабомотизола (5-этокси 2-[2-(морфолино) этилтио]-бензимидазола дигидрохлорида) в качестве

потенциального лекарственного мультитаргетного препарата для лечения расстройств

аутистического спектра.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

3MT – 3-метилтирамин

5-HIAA – 5-окси(гидрокси)индолуксусная кислота

5-HT – серотонин

Ach – ацетилхолин

CARS – шкала оценки детского аутизма

CGI-I – шкала общего клинического впечатления

CNTNAP2 – ген контактин-ассоциированно-подобного белка 2

CPRS – шкала оценки детской психопатологии

CY-BOCS – детская обсессивно-компульсивная шкала Йеля-Брауна

DA – дофамин

DAT – транспортер дофамина

DOPAC – 3,4-диокси(гидрокси)фенилуксусная кислота

GRP75 – связанный с глюкозой белок 75

HVA – гомованилиновая кислота

mCU – митохондриальные кальциевые унипортерные каналы

NA – норадреналин

nAChR – никотиновые рецепторы ацетилхолина

OXTR – ген окситоцинового рецептора

PMCA – насос кальциевой АТФазы плазматической мембраны

PolyI:C – полиинозиновая полицитидиловая кислота

RyRs – рецепторы рианодина

SERCA – насос эндоплазматического ретикулума кальциевой АТФазы

SERT – переносчик серотонина

SRS – шкала социальной отзывчивости

TSC – туберозный склероз

VDAC – потенциал-зависимые анионные каналы

АФК – активные формы кислорода

ВПК – вальпроевая кислота

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ИФ3 – инозитол-3-фосфат

МАМ – мембраны, связанные с митохондриями

МИА – материнская иммунная активация

МНН – международное непатентованное наименование

ПНР – постнатальное развитие
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РАС – расстройства аутистического спектра

СДВГ – синдром дефицита внимания и гиперактивности

ФВС – фетальный вальпроатный синдром

ЭР – эндоплазматический ретикулум
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