ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Алымова Александра Александровича на тему: «Экспериментальное исследование расстройств аутистического спектра на разных этапах постнатального развития и их фармакологическая коррекция», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология.

Актуальность диссертационной работы.

Актуальность темы работы Алымова А.А. обусловлена, с одной стороны, широкой распространенностью и продолжающимся ростом частоты встречаемости расстройств аутистического спектра среди населения нашей страны, с другой – высоким риском осложнений и низкой приверженностью лечению при терапии антипсихотиками. Поэтому изучения новых соединений для лечения расстройств аутистического спектра с более высоким профилем безопасности и низкой частотой побочных явлений, безусловно, является актуальной и практически важной задачей.

Научная и практическая значимость.

В диссертационной работе изучены свойства небензодиазепинового анксиолитика фабомотизола при расстройствах аутистического спектра на фенотипической модели и модели фетального вальпроатного синдрома у мышей линии BALB/c.

На основании результатов экспериментальной работы, автором получены перспективные данные о возможности уменьшения основных симптомов расстройств аутистического спектра, нормализации обмена моноаминов в центральной нервной системе при хроническом введении фабомотизола.

Алымовым А.А. получены данные, которые подчеркивают целесообразность продолжения работ по изучению возможностей применения фабомотизола при расстройствах аутистического спектра.

Методология, структура, объем диссертационного исследования, анализ полученных результатов с использованием адекватных статистических методов соответствуют современным научным требованиям. Положения, выносимые на защиту, и выводы являются обоснованными и соответствуют поставленной цели и задачам.

Содержание диссертационной работы достаточно полно представлено в 5 статьях в рецензируемых журналах перечня ВАК РФ, в том числе, входящих в международные базы Web of Science, Scopus.

Автореферат отражает основные результаты диссертационной работы Алымова А.А. на тему: «Экспериментальное исследование расстройств аутистического спектра на разных этапах постнатального развития и их фармакологическая коррекция» и позволяет считать её завершённым научно-квалификационным исследованием, в котором содержится решение актуальной для фармакологии задачи – разработки новых средств для лечения расстройств аутистического спектра.

Заключение

Считаю, что по актуальности, новизне, научной и практической значимости диссертационная работа А.А. Алымова отвечает требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751, от 11.09.2021 г. №1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология.

Д.б.н., профессор кафедры нормальной физиологии
ИКМ им. Н.В. Склифосовского
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России

Т.Д. Джебраилова

19.04.2022

119991, Москва, ул. Трубецкая, д.8, стр. 2
dzhebrailova_t_d@staff.sechenov.ru

27.04.2022

Подпись заверяю

Ученый секретарь
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России
профессор, д.м.н.

О.Н.Воскресенская